De atunci am dat lucrul uitărei, căci
cine hăram și-ar fi adus aminte, oă vom
fi improoesuațl și la judecătoria civilă.
Gând acolo oe se vedl? Ajungând eu ca
învățător în Deda, comitatul Murăș-Turda,
mă pomeneso, că pe MercurI, în 17 (29)
Ianuarie 1896, sunt oitat de judecătoria
cercuală din Reghinul săsesc să mă înfă
țișez la judecătorul Kapoza (românesce:
Obială). N’am sciut, ce pote fi asta, der de
dus totuși m’am dus, fiind-că era „musai“.

La 8l/2 bre am întrat în canoelaria
d-lui Kapoza, oare mă întreba, oă sciu uo-
guresoe?